CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº______ , DE 2015

(Da Sra. Deputada Erika Kokay )

Requer a realização de
diligência para averiguar as
condições de atendimento nos
presídios/carceragens do
Distrito Federal.

                Senhor Presidente,

                  Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, venho

requerer a realização de diligência, com o objetivo de averiguar as condições

de atendimento nos presídios/carceragens do Distrito Federal. Para essa

audiência, sugerimos a participação dos seguintes representantes:

I) da Comissão de Direitos Humanos Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar da

Câmara Legislativa do DF;

II) do Departamento Penitenciário Nacional (Depen);

III) do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios (MPDFT);

IV) da Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência da República;

V) da Secretaria de Segurança Pública e da Paz Social do DF;

VI) da Ordem dos Advogados do Brasil Seção DF (OAB-DF);

VII)  da Pastoral Carcerária do DF;

VIII) do Sindicato dos Agentes Penitenciários – (SINDPEN); e

IX) do Sindicato dos Policiais Civis do DF (SINPOL-DF).

Justificação

              Fugas rotineiras, reclamações de maus-tratos e violações de direitos
humanos constituem os principais problemas existentes no interior das
unidades prisionais do Distrito Federal. É o que apontam várias denúncias,

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

muitas delas anônimas, que muitas vezes não chegam ao conhecimento dos
órgãos competentes. Tal realidade vem se tornando uma constante nos
presídios da capital.

              Considerando ainda os graves problemas enfrentados por essas
instituições, dentre eles a superlotação carcerária e a falta de agentes
prisionais, apresentamos o presente requerimento nesta Comissão a fim de
que possamos debater com os órgãos competentes e demais esferas de
governo medidas no sentido de reverter a situação atualmente verificada
nesses presídios/carceragens do DF.

             Em face do exposto, e diante da relevância do tema, formulo o
presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos nobres Pares para
a sua aprovação.

Sala Comissão, em____, de____________ 2015.

Deputada ERIKA KOKAY

PT/DF